
1

DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA

CUP J51H16000170007

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172 che istituisce il Ministero della Salute; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59 recante il 
Regolamento di organizzazione del Ministero della salute

individuazione degli uffici 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2022, registrato dalla 
co di 

Direttore generale della programmazione sanitaria al Dott. Stefano Lorusso dal 18 agosto 2022 al 17 
agosto 2025;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 

che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che 
integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 
settembre 2014, recante modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 



2 
 

VISTA Comunicazione della Commissione Europea COM (2010) 2020 final del 3 marzo 
201 Europa 2020, una strategia per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva
prevede, per la sua realizzazione, il contribuito dei fondi strutturali e di investimento europei (di 

 

VISTO il Position Paper della 

amministrazione, attraverso gli obiettivi tematici 2 e 11 che prevedono, rispettivamente di 
Migliora

la qualità delle medesime Rafforzare la capacità istituzionale delle autorità pubbliche e delle 
 

VI
Raccomandazione de Consiglio (2013/C 18 217/11) del 9 luglio 2013 sul Programma Nazionale di 

efficienza amministrativa e a migliorare il coordinamento tra i livelli di governo;  

- ei fondi strutturali e di 
investimento europei, adottato con decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2014) 
8021 final del 29 ottobre 2014;  

Governance e capacità istituzionale -2020 (di seguito anche PON), 
adottato con decisione della Commissione Europea C (2015) 1343 final del 23 febbraio 2015, 
modificato con Decisione di esecuzione C (2018) 7639 del 13 novembre 2018, la cui AdG, ai sensi 

 la coesione 
territoriale; 

ne dei processi di servizio secondo il principio del digital 
first, la riorganizzazione delle strutture e il rafforzamento dei sistemi di management delle risorse 
pubbliche, con un focus estione 

patto per la salute  

VISTA la Convenzione, stipulata in data 13 dicembre 2016, tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica e il Ministero della salute, per la realizzazione 

PonGov Cronicità - 
PonGov Cronicità

ventimilionicentonovantaduemilaquattrocentosessantanove/00
Obiettivo Specifico 1.3, Azione 1.3.2; 

PonGov Cronicità
la riorganizzazione dei processi di gestione delle cronicità attraverso la definizione, il trasferimento 
e 
supportare la definizione di modelli regionali innovativi di gestione della cronicità e, in particolare, 



3 
 

supportare le Regioni nella valutazione e pianificazione di azioni e investimenti volti a sostenere la 
sfida della cronicità; 

RICHIAMATO il decreto direttoriale del 6 maggio 2019 con il quale, a seguito di 
rimodulazioni progettuali approvate dal Dipartimento della Funzione Pubblica, per la realizzazione 
della piattaforma delle buone pratiche e dei modelli innovativi per la cronicità, nei limiti dei piani di 
fabbisogno : 

a) è stato autorizzato Contratto Quadro Consip Spc 
Cloud  
delle fonti informative e costruzione del modello dati per la piattaforma della cronicità  

b) è stato 
Cloud  
delle fonti informative e costruzione del modello dati per la piattaforma della cronicità ; 

c) è stato contestualmente nominato il dott. Alessio Nardini quale Responsabile Unico dei 
relativi procedimenti; 

VISTA la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica prot. n.  4800 del 26 gennaio 2021 
(acquisita agli atti con prot. 3627-16/2/2021-DGPROGS-MDS-A) con cui è stata approvata la 
rimodulazione della scheda progettuale - Sostenere la sfida alla cronicità con 

; 

RICHIAMATA la nota prot. 19156-29/09/2022-DGPROGS-MDS-P con cui è stata 
proposta di rimodulazione funzionale 

al

(cfr. art.1 DL 34/2020 e DM 77/2022) 

Linea di intervento 2 
per la t   

tenuto conto della 
riparametrazione economica delle linee di intervento di attuazione del progetto; 

DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica, con nota DFP-0078163-P-
18/10/2022, ha approvato la versione rimodulata del progetto PonGov Cronicità
finanziare invariate; 

VISTA la nota prot. 23333-16/11/2022-DGPROGS-MDS-
ha chiesto, per del progetto Pon Gov Cronicità nella versione da ultimo rimodulata che 
prevede nuove attività di empowerment, sviluppo e diffusione degli obiettivi in esso contenuti con la 
previsione di avvio delle attività il 1 gennaio 2023 fino al termine del progetto previsto per il 30 
settembre 2023, di  avviare le procedure di adesione al  Quadro CONSIP Lotto 6 per 

- Sistemi Informativi Clinico-
Assistenziali» per le Pubbliche Amministrazioni del SSN  id Sigef 2202; 

 
 



4 
 

DGPROGS, allegato alla sopra 
richiamata nota prot. 23333 del 16.11.2022, nel quale è elencato l  sottoservizi previsti 

applicabile ad ogni ambito di intervento: 
1. Modello di gestione del paziente cronico 
2. Telemedicina 
3. Medicina Generale 
4. Personale Sanitario 
 

VISTO il piano operativo presentato dal fornitore, documento acquisito al flusso 
documentale del ministero al prot. n. 26269-16/12/2022-DGPROGS-MDS-A; 

VISTO 
digitale - sistemi informativi clinico assistenziali» - Lotto 6 - ID SIGEF 2202, CIG 876562890D, 
contratto di appalto stipulato in data 29/12/2021, tra Consip S.p.A. e KPMG Advisory S.p.A 
(Mandataria del RTI costituito con le Mandanti EY advisory S.p.A  Fondazione Politecnico di 
Milano  McKinsey & Company Inc.Italy  P.A. Advice S.p.A.), per la durata di mesi 18; 

manuale delle Istruzioni per il Beneficiario PROGRAMMA 
OPERATIVO GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020 al punto 
3.1.1, tra le procedure di individuazione dei soggetti attuatori, il ricorso anche a convenzioni e a 
contratti quadro CONSIP, nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale; 

RITENUTO di approvare le richieste formulate offerti 

digitale - sistemi informativi clinico assistenziali» - Lotto 6 - ID SIGEF 2202, avviando le relative 
procedure di adesione, nel rispetto della vigente normativa di settore qui di seguito richiamata: 

- Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e 
servizi -2, 102 e 216, comma 1;  

- D.P.R. 5 ottobre 2010, 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi Codice 
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE  

- legge 23 dicembre 1999, n. 488 che al
razionalizzazione degli acquisti della PA per cui il  Ministero del tesoro, del bilancio e 
della programmazione economica, nel rispetto della vigente normativa in materia di 
scelta del contraente, stipula, anche avvalendosi di società di consulenza specializzate, 
selezionate anche in deroga alla normativa di contabilità pubblica, con procedure 
competitive tra primarie società nazionali ed estere, convenzioni con le quali l'impresa 
prescelta si impegna ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva 
stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura 
deliberati dalle amministrazioni dello Stato; 

- articolo 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, in base al quale le convenzioni di cui 
al sopra citato articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 sono stipulate dalla 
Concessionaria servizi informatici pubblici (CONSIP) Spa, per conto del Ministero del 



5 
 

tesoro, del bilancio e della programmazione economica, ovvero di altre pubbliche 
amministrazioni; 

- articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, a mente del quale, nel 
rispetto del sistema delle convenzioni di cui 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 
488, e successive modificazioni, ed art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni-quadro; 

- articolo 1, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 ai sensi del quale i contratti stipulati in violazione del 
richiamato art. 26, comma 3, della legge n. 488 del 1999, ed i contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A sono nulli;  

- articolo 20, comma 4, del decreto legge n. 83/2012, convertito con modificazioni dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 134, il quale ha affidato a Consip S.p.A. le attività 
amministrative, contrattuali e strumentali già attribuite a DigitPA, ai fini della 
realizzazione e gestione dei progetti in materia  

-  articolo 4, comma 3-quater, del decreto legge n. 95/2012, convertito con modificazioni 
dalla legge 135/2012, ai sensi del quale, per la realizzazione di quanto previsto dal sopra 
richiamato art. 20 del decreto legge n. 83/2012, Consip S.p.A. svolge le attività di centrale 
di committenza relativamente ai contratti-quadro ai sensi dell'articolo 1, comma 192, 
della legge 30 dicembre 2004, n. 311; 

- articolo l, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che, al fine 
di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 
stessi soggetti; 

RITENUTO di procedere alla nomina del Responsabile unico del procedimento, nonché del 
ai sensi e per gli effetti degli art. 31 e 101 del codice degli 

appalti pubblici (D.Lgs. n. 50/2016 e s.i.m.);     

 

DECRETA 

Articolo 1 
 

Per ifica dei 
contenuti informativi, 
34/2020 e DM 77/2022), ed     
2.012.623,66, comprensivo di IVA (pari a ) e del contributo Consip (pari a 8.214,79), nel limite 
del piano operativo in premessa indicato a procedura di adesione:  

supporto in ambito «sanità 
digitale - sistemi informativi clinico assistenziali» - Lotto 6 - ID SIGEF 2202, CIG 
876562890D, contratto di appalto stipulato in data 29/12/2021, tra Consip S.p.A. e KPMG 
Advisory S.p.A (Mandataria del RTI costituito con le Mandanti EY advisory S.p.A  



6 
 

Fondazione Politecnico di Milano McKinsey & Company Inc.Italy P.A. Advice S.p.A.),  
per la durata di mesi  9 1.642.958,09. 

 
1. La spes cordo Quadro, ivi incluso il contributo 

 18, comma 3, del D.Lgs. n. 177 del 2009, graverà sulle risorse 
Governance e capacità istituzionale (2014- , assegnate con la 

convenzione sottoscritta tra il Ministero della Salute  Direzione generale della programmazione 
sanitaria e il Dipartimento della Funzione Pubblica il 13 dicembre 2016; i relativi pagamenti saranno 
effettuati attraverso il sistema finanziario IGRUE.  
 

Articolo 2 
 

1.   Il direttore pro tempore Ufficio 8 della Direzione generale della programmazione sanitaria è 

comma 1 del presente decreto, e relativi contratti esecutivi. 
 

2.   Il direttore pro tempore  7 della Direzione generale della programmazione sanitaria è nominato 
 

 
 

Articolo 3 
 
 

1. Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della salute, nella sezione 
Amministrazione trasparente  bandi di gara e contratti. 
 

2. , del D.Lgs. n. 50 del 2016 avverranno sul sito del 
www.serviziocontrattipubblici.it nonché con le modalità indicate da ANAC ed ai 

-bis, del D.Lgs. n. 50 del 2016. 
 
Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo per la registrazione a norma di legge.  
 

 

 

f.to IL DIRETTORE GENERALE 

                   dott. Stefano Lorusso* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* 
s.m.i.  
 


